CAPUT II.

DE SECUNDI ECCLESIAE SAECULI CONCILIIIS.

Qui de Conciliis pertractant, solent communiter unum dumtaxat coactum *Romae* à *Victore*, circa annum 198 commemorare; in quo statutum fuit, non alia die celebrandum esse Pascha, quam *Dominica ad Martii plenilunium* sequente.

De eadem tamen re plura alia circa idem tempus habitae fuerunt Concilia, quae lib. 5, c. 23, et seq. laudat *Eusebius*, *Caesareense* in *Palestina* sub *Theophilo*; in *Ponto* *Ecclesiarum provinciae Osdroenae* sub *Palma*; *Corinthiacum* sub *Bacchylo*; *Lugdunense* sub *Irenaeo*. Concilia haec omnia *Victoris Romanaeque Synodi* comprobavere sententiam.

Contra *Ephesina* Asiaticorum *Synodus* sub *Polycrate* statuit Pascha celebrandum luna 14, in quamcumque hebdomadae diem incidisset.

Auctor libri *Praedestinati*, et *Baluzius* meminerunt *Synodi Pergamensis* sub *Theodoto*, adversus haeresim *Colorbasi*, paulo post describendam. At eruditi de hujus *Synodi* tempore non consentiunt.

In libello *Synodico* recensetur quoque Concilium *Hieropolitanum* sub *Apollinario* contra *Montanum* et *Theodotum*

(1) Ante *Victorem*, quo die celebrandum sit Pascha, definierat *S. Pius*. Vide *Spondanum* ad annum 179.

(2) Qui sequuntur, non fuerunt *Judaei* genere.

Coriarium; atque hoc Concilium à nonnullis refertur ad annum Christi 173.

Meminerunt nonnulli Concilii cujusdam *Siciliae*, sub Eustathio, Episcopo Lilybaeorum, ac Theodoro Panormitano, adversus Heracleonem haereticum.

CAPUT III.

HAERETICI SECUNDI SAECULI REGENSENTUR.

AGMEN haeticorum hujus saeculi ducit *Carpocrates*. Alexandrinum vocat Clemens Alexandrinus, Epiphanius Samosatensem, Gnosticorum, hoc nomen sibi ob rerum notitiam arrogantium, Conditorem Eusebius. Erupit Carpocratis haeresis sedente in Petri Cathedra Aniceto. Ea Simonis et Cerinthi innovabantur figmenta, mundum non esse productum à Deo, dari transmigrationem animarum, Christum genitum esse ex concubitu, apparenter dumtaxat subiisse crucem, omnemque licitam esse incestae libidinis turpitudinem.

Valentini haeresis fabulosa Aeonum procreatrix erupit imperante Antonino Pio. Fuit autem ille Aegyptius, patria Phrebonites. Fuerunt Valentini discipuli *Secundus*, *Ptolomaeus*, *Marcus*, *Bardesanes* (1), *Corarbasus*, *Heracleon*, aliique nominis obscurioris, qui ad Aeonum fabulam addiderunt commenta Basilidis; et quod fuit Gnosticorum commune placitum, negarunt fas esse subire martyrium, et Christum corpus adsumsisse aethereum dogmatizarunt.

Foecunda Valentinianae haereseos foetura: illinc enim prodire *Ophitae*, *Archontici*, *Cajani*, et *Helcesitae*. Ophitae serpentem, à quo deceptus fuit Adam, Sophiam, seu Dei sapientiam putarunt, ab eoque nomen traxerunt; Greci enim serpentem *Ophin* vocant. *Archontici* spirituales substantias,